
  

  

47 +. 
Dt ECABUEICAD 

o AENOOA8917. 

  

Doy fe: que la fotocopia que antecede, 

en 0 veni fojas, es igual al E 

  

NOTARIO PUB:CO”. y? 3 
Cuenca — Ecuador 

    

   

  

    

   
     

A
 

I
T
 

rn 
V
E
 
T
U
N
A
 

    

I
T
A
,
 
P
A
R
A
,
 

    

   



  

DOS. 02 

AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO Y REFORMA AL ESTATUTO 

SOCIAT. DK “ COMPARTA DE TRAMSPORTES EM TAXIS 

INDEPEMDIENTE £.4.- “ / 

ESCRITURA NUMERO - 631 

COABTIA - 3% 800.00 

FECHA - 25 de Abril de 2005.- 

Se dieron Lera copian .-— 

VARIAR IAEA AREA READVAREAER IEA IIA AA 

Kn la ciudad de Cuenra, capital de la provincia del 

Azuay, om la Eepública del Ecuador, 1 día de boy, vein 

te y cinco de Ábril de don mil cinco, aute mí doctor 

ELOBRENCIO EEGALADO POLO, Motario Páblico Terearo de 

cabe canlón, enmparece el señor WAN BAUTISTA CROZ 

PLIRADO./ en eu salidad de Gerente, Gezral y como tal 

erpresentaute legal de “ COMPARTA DE TRANSPOBTES EN 

TAXIS IMDEPEMDIENTE S.4.”, cooformz jinstífica con el 

anonbramianteo que ae inserbtará a mars * en 

representación de dicba aompañia. XKl cospareciernatea es 

sonatorianso., eayor de edad, capaz ante la ley, canado, 

domiciliado en esta cindad, a quíana de conncerle doy 

fe.- Bien inteligenciado a la natoraleza y eiactos 

legales de la presente errritora a Ja gue procede 

libre y wo lsntariamente, dise >? que eleva a ercritara 

pública lan minnta que me eanatrega, la minma que 

iranserita. literalmente, es del tenor signiente 1



  

S:EgMAoOR MOTARSTO + En el protocolo de 

instrueentos públicos de la Motaría Aa 29u cargo, 

cafíreane incorporar uno de aumento de capital suscrito 

y reforaa al estatuto psocíal de “ COMPAMTIA DR 

TRAMSPOLTES EN TAXIS INDEPENDIENTE S.A.”, contenido en 

ms aliguientes clánenlas > P.€E£R1MEKBA .- 

COMPARECIEMTE z A la celebración de la presente 

escritura pública comparece «el meñor Juan Blauetinta 

Cruz Tirado, ea su calidad de Merenta General y como 

tal representante legal de “ COMPAÑIA DE TRANSPORTES 

KN TAXIS TMDEPENDIENTE S.A./7, calidad que justifica 

coa la nanpia dei nombramiento que se agrega; el 

conpareciratle en casado, acuatloriano, ehofer 

profesional, Aomiciliado en Cuenca, capaz ante ln ley 

pare cxlabrar esta asscriítara. S E  U MD A.- 

ANTECEDENTES z Para los efectos legalen de la 

presenta escritura, ae anpolan lua siguientes 

antecedentes 72 a ) La “ COMPAMIA DE TRAMSPORTES EN 

TAXIS INDEPENDIENTE S.A. “,/ me constituyó como 

compañía «de responsabilidad Limitada, con donicilio en 

la cindad de Coeuca, medínmnte escritera pública 

celebrada si catorce de Marzo de míl uovecsientos 

echeuta y naíiís, ante el señor Notacio Público Tercero, 

del eantóa Casaca, doctor Florencio Regalado Polo, 

escritura inscrita en el Ragistro Mercaatil del ocoantón 

. Cuenca, «na el póúmero esveuta y ecnatro,/ 21 diez * 

auevea de Mayo de aíl nowecientos ochenta y seña, b >) 

La compañía se transformó a» sociedad anónima, usdínnte



  

Tres. 

A H4242 US 
escritura pública ceslisbrada ante el mismo señor 

Notario Páblico Tercero de Cuenca, el diez de 

Moviembes de mil novacientos noventa y tren, ”rerritoura 

que pe inecribiá en rl Registro Mercantil del cantón 

Ffoenra, bejio 23] nómvro doscientas sechenta y poebo, el 

treinta e Moviembee de mil novecientos noventa y 

tree; /y, c $) La Jouta General de ancrioniatas de la 

meacionade cnspañíia, en sesión de carárter ordinaria 

estlebrada rl treioka y ves de Marzo del dos auiíl 

cnatra,/ aroriñ elevar ri sapital suecrito de dicha 

creorspoñia y refnetear. 21 restatuto portal, todo en los 

iérainos coanmtanter en 21 acta de la referida sealón, 

royo ropla Pe agrega para <qye Efonrar parte de la 

prresnake emnarvitlnva. TERCERA .- DECLABACIOMES - 

Con ln antecrrdentes expertos, el srmpareciente neñor 

ear RHaubista Crnmz Tirado, en e endidad de Gerente 

General de 6“  COMPASTA DE TRAMSPORTES EN TAXIS 

INDEPENDIRKETRK BRA, nierecirado la representación 

legal de la mieesa y dando cumpliniento a lo resvelto 

por la Jnnta fCenaral Ae accionista, en la sesión 

vnrdiíuaria de treinta y un» de Marzo del dos wil 

cuetro, derlara 2 2 3) Elevado 21 capital nusecrito de 

"  COMPAMTA DE TRAMSPORBTES EN TAXIS I1IMDEPEMDIENTE 

S5.8£.”, en SEISCIENTOS DOLARES BE 105 ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, para qer rmeado 1 csxpital sarecrito actual 

gue as de DOSCIENTOS “DOLARES DE L0S ESTADOS UNIDOS DK 

AMEBCITA. dicbo rapital ascienda » OCHOCLENTOS DOLARES 

DE 10S ESTADOS BEITDOS DK AMERICA; bb ) Que el aumento



  

de capital s»be lo suscribe y paga en la forma y 

proporciones constantea en «+1 acta de la relacionada 

sesión de Juata General de Accionistas y en el cuadro 

de integración del mismo, ecaadro que también as 

adjunta para que foraes parte de la prenente escritura; 

y, 2) )) lBeformado ni Articulo Sexto (ii entatuto social 

de la compañía, en los términos concbtautes ca sl acta 

de la serión de treinta y uno de Marzo del dos wil 

cuatra./ CUOABTA-—- €e deja expresa constancia 

que todos los accionistas de la conpeñia sou de 

nacionalidad ecuatoriana. QU 1MTA--  COAMTIA.-— 

La cuantía e la fija en SRLSCIENTOS DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DK AMERICA. 6 E X T A .- Ki 

compareciente, bajo jurameeto declara que la compañia 

por £l1 repreaeetada no tiene contratos pendientes coa 

al Estado ni coa uinaguna inetitución del sector 

público. Maeted, señor Notario, be dignará agregar las 

demás clánenlas de estilo uecesarias para la plena 

validez del presente iutromento. Muy atentanente, 

ff.) P. Begalado PP. Doctor Pablo Regalado Pañaberreara. 

Abogado, Matrícoala conuatrocientos aoventa y clinseo- 

Azuay -——- Hasta aquí la NMioutia, la misma que 

' eseconocida por al cospareciante como suya, la deja 

elevada a escritura pública para los fines lagales 

consciguientes, puesto anne se ratifica an todo sa 

contenido y lo aprueba.



  

Cuatro» 
- . Ar 

COMPAÑIA DE TRANSPORTES EN 

TAXIS INDEPENDIENTE S.A. 

ACTA DE SESION DE JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE 
"COMPAÑIA DE TRANSPORTES EN TAXIS INDEPENDIENTE S.A.”, CELEBRADA 
EL 31 DE MARZO DEL 2004, 

En la ciudad de Cuenca, el día de hoy, miércoles treinta y 

uno de Marzo del año dos mil cuatro, a las diez y nueve horas, 
treinta y cinco minutos. en el local ubicado en la calle Del 

Paltán No. 2-97 y Las Pencas de esta ciudad, previa convocatoria 
efectuada mediante publicación en el diario El Tiempo, en la 

edición del 18 de Marzo del año en curso, se instala la sesión 

de Junta General Ordinaria de Accionistas de "COMPAÑIA DE 
TRANSPORTES EN TAXIS INDEPENDIENTE S.A."”, con la concurrencia de 

los siguientes accionistas: .Alonso R. Abril Vergara, - Nelson 

Florentino Amay Nasqui, Luis Mario Astudillo Novillo, Julio 

Rigoberto Ayavaca Mogrovejo, r/José Humberto Bernal Siguencia, 

“Manuel Isaías Cabrera Romero, . Angel Teodoro  Campoverde 

Campoverde,.Angel Olmedo Castro, Carmita Marlene Chuchuca León, 

Marco Leandro Chuchuca Zhagui, “Juan Bautista Cruz Tirado, Julio 
César Espinoza Jara,/Héctor Aureliano Fárez Gutama,/Angel Remigio 
Guamán Villa, /Wilson Bernardo Guerrero Guerrero, «Angel René 
Idrovo Illescas, .Carlos Oswaldo León Tacuri, yEnma Gerardina 

Matute Ordóñez, “Segundo Bolívar Minchala Quinteros, Víctor 

Cornelio Mogrovejo Chuchuca, "Diego Gustavo Morales Alvarado, 

Carlos Antonio Morales Sánchez, -Jorge Enrique Naula Capelo, 
“Euclides Fernando Oleas Oleas./Segundo Nicolás Ortíz Campoverde, 
«Manuel Augusto Ortíz Ortega, “Miguel César Pañaloza Zhagui, 

“Gerardo Vicente Peralta Ortíz, “José Alfonso Peralta Ortíz, -Juan 
Cristóbal Peralta Vásquez, "Eloy Alfredo Puchi Quezada, Manuel 
Gustavo Pulla Mogrovejo, yVíctor Roque Ruales Abrigo,vLuz Esthela 

Sacasari Guartambel, vEdy Lautaro Solano Matute,.«Néstor Moisés 
Tirado Alvarado, representado por su mandataria Rosario Alvarado 

Chuchuca, “Angel Ramiro Tobay Veletanga, -Hugo Patricio Tuapante 

Morocho,-*Claudio Manuel Velecela Méndez y Germán Patricio Vergara 

Morocho, los cuales en conjunto, representan el 97.34% del 

capital suscrito y pagado de la compañía, por lo que existe el 

quorum legal y estatutario para que se ¡instale la presente 
sesión. 

El Presidente titular de la compañía, señor Juan Cristóbal 

Peralta Vásquez, preside la sesión y actúa como secretario el 

Gerente General señor Juan Bautista Cruz Tirado. 

El señor Presidente dispone que por Secretaría se proceda 
a dar lectura a la convocatoria para la presente sesión; 
procediéndose de esa manera. 

A continuación se pasan a tratar y adoptar resoluciones 
sobre los puntos del orden del día: 

1.- CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL BALANCE GENERAL Y DEL 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES AL AÑO 2003: El 

señor Secretario procede a dar lectura al balance general y al 

Us



estado de situación de pérdidas y ganancias de la compañía. 

correspondientes al ejercicio económico del año 2003, resolviendo 

los señores accionistas que no se adopte ninguna resolución 

mientras no se conozca el informe del Comisario. 

2.- CONOCIMIENTO Y APROBACION DE LOS INFORMES DE GERENTE Y 

COMISARIO DE LA COMPAÑTA, RESPECTO AL EJERCICIO ECONOMICO DEL AÑO 

2003: Los señores Gerente y Comisario de. la compañía, proceden 
a dar lectura a sus informes relacionados con el ejercicio 

económico del año dos mil tres, luego de lo cual, con el voto 

favorable de la unanimidad del capital presente en esta sesión, 
que representa el ciento por ciento del capital pagado de la 
compañía, se aprueban los balances, el estado de situación 

económica de la compañía, y los informes del Gerente y Comisario 

de la misma, correspondientes al año dos mil tres, 

3.- DESTINO DE LAS UTILIDADES GENERADAS EN EL AÑO 2003: 

Luego de algunas deliberaciones, con el voto favorable de la 

unanimidad del capital pagado de la compañía, se aprueba que las 

utilidades generadas en el ejercicio económico del año dos mil 
tres, se destinen a reservas facultativas de la compañía. 

4.- AUMENTO DEL CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑIA: Con el voto 

favorable de la unanimidad de los accionistas, se resuelve: a) 

Aumentar el capital suscrito de la compañía en SEISCIENTOS 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, para que sumado al 

capital actual que es de DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA, éste ascienda a OCHOCIENTOS DOLARES DE 105 ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA; b) Que el aumento de capital se lo pague al 
contado y en numerario; c) Que todos los accionistas hacen uso 

del derecho preferente y el aumento de capital se lo paga en la 

forma constante en el cuadro de integración del mismo, el cual 

se dispone forme parte del expediente de esta sesión y de la 

correspondiente escritura pública; y, d) Que por lo expuesto, 

consideran que no es necesario realizar la publicación prevista 

en el Art, 181 de la Ley de Compañías. 

5.- REFORMAS AL ESTATUTO SOCIAL: Como consecuencia de lo 

acordado en el punto anterior, por unanimidad de resuelve 

reformar el Artículo Sextoydel estatuto social, el mismo que en 

el futuro deberá decir: "ARTICULO SEXTO. CAPITAL SUSCRITO: El 

capital suscrito de la compañía es el de OCHOCIENTOS/DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, divido en VEINTE MiL/ acciones 

iguales, ordinarias y nominativas del valor de CUATRO (CENTAVOS 

DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA cada una, numeradas 

desde el cero cero cero uno al veinte mil inclusive”, 

Una vez agotado el orden del día, se concede un receso para 
la readacción de la presente acta, luego de lo cual, siendo las 
veinte y dos horas, se reinstala la sesión, se dá lectura al acta 
y se la aprueba, firmando para constancia y para mayor 

abundamiento todos los asistentes. 

  

Juan Bautista uz Tirado 

PRESIDENTE GERENTE GENERAL-SECRETARIO 

  

e



    

CUADRO DE INTEGRACION DEL AUMENTO DE CAPITAL DE 

"COMPAÑIA DE TRANSPORTES EN TAXIS INDEPENDIENTE 5.A." 

  

NOMINA DE ACCIONISTAS CAP.ACT.  SUSCRIP. NUMERARIO TOTAL 

ABRIL VERGARA ALONSO R. 5.32 15.96 - 15.96 21.28 

AMAY NASQUI NELSON FLORENTINO 4.00 12.00 7 12.00 16.00 

ASTUDILLO NOVILLO LUIS MARIO 4.80 14.40 “ 14.40 19.20 

AYAVACA MOGROVEJO JULIO RIGOBERTO 3.32 15.96 - 15.96 21.28 

BERNAL SIGUENCIA JOSE HUMBERTO 4.00 12.00 - 12.00 16.00 

CABRERA ROMERO MANUEL ISAIAS 4.00 12.00 7 12.00 16.00 

CAMPOVERDE CAMPOVERDE ANGEL TEODORO 4.80 14.40 7 14.40 19.20 

CASTRO ANGEL OLMEDO 5.32 15.96 - 15.96 21.28 

CHUCHUCA LEON CARMITA MARLENE 4.80 14.40 * 14.40 19.20 

CHUCHUCA ZHAGUI MARCO LEANDRO 5.28 15.84 - 15.84 21.12 

CRUZ TIRADO JUAN BAUTISTA 10.16 30.48 - 30.48 40.64 

ESPINOZA JARA JULIO CESAR 4.80 14.40“ 14.40 19.20 

FAREZ GUTAMA HECTOR AURELIANO 5.32 15.96 - 15.96 21.28 

GUAMAN VILLA ANGEL REMIGIO 4.00 12.00* 12.00 16.00 

GUERRERO GUERRERO WILSON BERNARDO 4.80 14.40 * 14.40 19.20 

IDROVO ILLESCAS ANGEL RENE 4.00 12.00 ” 12.00 16.00 

LEON TACURI CARLOS OSWALDO 5.32 15.96 15.96 21.28 

MATUTE ORDOÑEZ ENMA GERARDINA 4.00 12.00 * 12.00 16.00 

MATUTE ORDOÑEZ MARIO ALFREDO 5.32 15.96 - 15.96 21.28 

MINCHALA QUINTEROS SEGUNDO BOLIVAR 4.00 12.00: 12.00 16.00 

MOGROVEJO CHUCHUCA VICTOR CORNELIO 5.28 15.84 - 15.84 21.12 

MORALES ALVARADO DIEGO GUSTAVO 5.32 15.96 - 15.96 21.28 

UN



MORALES SANCHEZ CARLOS ANTONIO 

NAULA CAPELO JORGE ENRIQUE 

OLEAS OLEAS EUCLIDES FERNANDO 

ORTIZ CAMPOVERDE SEGUNDO NICOLAS 

ORTIZ ORTEGA MANUEL AUGUSTO 

PEÑALOZA ZHAGUI MIGUEL CESAR 

PERALTA ORTIZ GERARDO VICENTE 

PERALTA ORTIZ JOSÉ ALFONSO 

PERALTA VASQUEZ JUAN CRISTOBAL 

PUCHI QUEZADA ELOY ALFREDO 

PULLA MOGROVEJO MANUEL GUSTAVO 

RUALES ABRIGO VICTOR ROQUE 

SACASARI GUARTAMBEL LUZ ESTHELA 

SOLANO MATUTE EDY LAUTARO 

TIRADO ALVARADO NESTOR MOISES 

TOBAY VELETANGA ANGEL RAMIRO 

TUAPANTE MOROCHO HUGO PATRICIO 

VELECELA MENDEZ CLAUDIO MANUEL 

VERGARA MOROCHO GERMAN PATRICIO 

TOTALES:  U.S.D. 

CERTIFICO: Que el cuadro 

Junta General de Accionistas, 

  

  

de 

4.80 14.40- 14.40 19.20 

5.28 15.84 - 15.84 21.12 

4.00 12.00 “ 12.00 16.00 

4.80 14.401 14.40 19.20 

4.00 12.00 * 12.00 16.00 

4.00 12.00 * 12.00 16.00 

5.32 15.96 / 15.96 21.28 

4.88 14.64 - 14.64 19.52 

4.88 14.64 : 14.64 19.52 

4.80 14.401 14.40 19.20 

4.88 14.64 - 14.64 19.52 

4.88 14.64 * 14.64 19.52 

5.28 15.84 * 15,84 21.12 

5.32 15.96/ 15.96 21.28 

5.32 15.96' 15.96 21.28 

4.80 14.40 7 14.40 19.20 

4.80 14.40" 14.40 19.20 

4.00 12.00* 12.00 16.00 

4.00 12.007 12.00 16.00 

200.00 600.00 600.00 800.00 

que antecede fué aprobado en sesión de 

INDEPENDIENTE S.A.", celebrada el 31 de Marzo del 2004. 

Cuenca, Abril 1 del 2004 

  

"COMPAÑIA DE TRANSPORTES EN TAXIS



  

o Setter e 5 
AAA , 

documento habilitante que pe hizo mención, copiado, 

die 7 Cuenca, velata y ocho de Enero de dos mil 

tra. Señor «Juan Craz Tirado. Ciudard. De ua 

ensonideraciones 2 La Juatla General de la compañía de 

Transporira en Taxis Tladependiente £.£., en senión 

nesdinaria llexsada > cabo el veinte y eoctin de enero de 

des w31l tres, resnoniviñ por unauimidad designaries a 

Hate, Gerente General de esta compañía, pará un 

periodo ae dee soe a pertir de la presrsnte fecha.  —La 

coepañía de Tranepartes sa Taxio Vndepradiernate Cia. 

Ltda, ae: constituyó medisatle  escrilura pública 

nalrebrada ute sl señor Notario Público fuiato del 

sisblóa Curas, el Llreca de neatubre de 31 novrcieblkos 

ambenta p»p umo, escrilaca iascrita e: 1 Begiístro 

finrcantil de Cuenca uan 21 omers doscientos veivotkta 

del cirte de dicirzmbre de mil novecienanilos onbenata y 

ans. Blemñr Eur ceacitivada y lrancfcrmada » sociedad 

anúaiwa wwediaathke restvlonión añaero nocevea Lren-tras- 

»en—»ao don eee oustro de la £uwprrintieadencia e 

Coepañias del veinte y dos de noviembre de wmil 

anvrc3jroilas aowvtinLa Yo tees » imarrita con el nónero 

, 

doncirntes nobehta y och o én el Begietreo Mercantil el 

trrinta de eviembre del biaseo año CAL ser asabrado 

somo Cerrato: Genstal, Moeted, ee nrofistitaye en el 
a A 

reprecentante legal de nuestra sociedad y sana deberes 

a 

F* etribucioare vraotán establecidos en in Ley de 

Crapañiace y na el Estalnto Social ¿de vveatra conpañía. 

Beciba Deled, mi soagrailuvlariób or tan anertada



designación, esperando que suse gestiones se venn 

rodendas de £xito. Sírvase aceptar el nombramiento. 

Atentaneatle., Conpañían de Transportes e.n Taxi» 

ladependiente 8£.A. £.) Jue Peralta.  —Juau Peralta 

Vásgnsez. Presidente. Señores AÁeccioainstas de la 

Conpañía de Transportes en Taxis Independieute S.A. 

ácepto el nmoebraniento de Gecrenle General de la 

Compañia. —Cuennsa, veiatle y ochbo de saero de dos mil 

tres. £.) Jeans Cruz. Juan Cruz Tirado. Co. cero 

siete cero cero anaewve dos siete cínco ocastro—-canatro. 

Con esta fecba gueda inscrito el presente docamento 

bajo el número mil ecnatrocientlos sesenta y uvueve del 

Registro de Moubramientos. Cuenca, valatae $ »nmo de 

Moviembre de don mil trans. E.) 2. Ánmquilla E. Kl 

Begistrador Mercantil. £ Hay un sello 3). Kl 

conapareciante porta su cédula de ley, cuyo número ae 

anotará ai fínal, que en fotocopia certificada as 

adjunta. Leida la presente escritura, integramente al 

«sonaparesiente por mí s1 Motario, ae vcatifica en todo 

su soatenido y firma coaaigo en euxidad de acto > doy 

ae. — — — — PF.) Juen LTUZ.- Le e! 070092754 -l 

Regelado Polo.-  Notsrio Público Tercer 

fo) Florencio     

        

    

“e otorgó ente mí; y en fe ello confiero esta PRIMERA 

  

¿CPIA, en seeis hojas, que le firmo, signo y sello en cuenca, el mis 

mo día de su celebración.--- 

El Noterio.



FE: Que la escrítura pública cuya copia antecede, de Aumento de capital y 
Reforma al “statuto Social de "Compañía de Transportes en Taxis Indepen- 
diente 3. A.*, se encuentra aprobada mediante Resolución número: D5-=L= - 
DIC-659, dictada por el señor intendente de Compañías de Cuenca, el 21 de 
Julio de 2005.- Cuenca, Julio 22 de 2005, 
El Notario» 

    
— A da. A 

RAZON7 Con esta fe queda “inscrito el presente documento y la 

Resolución No. 05-C-DIC-659 de la Intendencia de Compañías de 
Cuenca, de fecha veinte y uno de julio del dos mil cinco, bajo el No. 287 

del REGISTRO MERCANTIL. Queda archivada la Segunda copia 

certificada de la escritura pública de aumento de capital suscrito y la 

reforma al Estatuto de COMPAÑÍA DE TRANSPORTES EN TAXIS 

INDEPENDIETE S.A. Se da así cumplimiento a lo dispuesto en el 

artículo Tercero de la citada Resolución de conformidad a lo establecido 

              

  

5 
e, 

2 

en el Decreto No. 733 de veinte y dos de Agosto de mil novecientos 

setenta y cinco, publica Í 1C1 ¡de veinte y nueve 

de agosto del mismo año.|¡Se anotó en el Repertorió con el No. 4.980.- 

CUENCA, VEINTE Y DOS DE JULIO DEL/DOS MIL CINCO.- 
EL REGISTRADOR MERC | 

  

    
DEL. CANTON CUENCA 

 


